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Nr 401

Av herr Hansson, Torsten, angående den konstnärliga utsmyck
ningen av bostadsområden.

(Lika lydande med motion nr 509 i Andra kammaren)

Tanken att statligt lån även bör ges till den konstnärliga utsmyckningen 
av ett bostadsområde kom 1961 till uttryck i en motion i riksdagen. Efter be
handling i statsutskottet beslöt riksdagen bifalla motionen, och statligt lån 
kan nu erhållas inom bostadslånekungörelsens ram för konstnärlig utsmyck
ning inom bostadsområden under förutsättning dels att utsmyckningen har 
tillfredsställande kvalitet, dels att den på ett lämpligt sätt kan inpassas i den 
aktuella bostadsmiljön.

Inom ramen för denna belåningsform har redan åtskilliga goda resultat 
vunnits, ehuru viss kritik framförts över den ringa omfattning verksamheten 
hittills fått. Härtill kan visserligen sägas, att avsikten ej varit att skapa ett 
bindande krav på sådan utsmyckning, i stil med den s. k. enprocentsregeln, 
men ändå måste man fråga sig, om några tillämpningstekniska komplika
tioner har bidragit till att otillbörligt minska byggherrarnas intresse.

Man kan i sammanhanget också upptaga till diskussion frågan om inord
nandet av bostadsområdenas utsmyckning i samhällets konst- och kultur
politik i stort.

Av naturliga skäl kan det vara svårt att vid tidpunkten för ingivandet av 
preliminär ansökan om bostadslån specificera omfattning och kostnad för 
ett utsmyckningsprojekt. Man har därför tillskapat möjligheten att ingiva 
ansökan om lån för detta ändamål först i samband med slutlig ansökan om 
bostadslån. Vid behandling på detta stadium har emellertid proceduren för 
prövningen av den konstnärliga kvaliteten visat sig kunna medföra onödig 
omgång och tidsutdräkt. Detta har i sin tur medfört försening av det slut
liga lånebeslutet med ökade räntekostnader som följd.

En förenkling av granskningsförfarandet skulle uppnås, om detta delege
rades till det lokala förmedlingsorganet i vad gäller den konstnärliga kva
liteten. Förmedlingsorganet bör kunna ges möjlighet att inom kommunen 
rådföra sig med lämplig sakkunskap.

Därvid bör synpunkten på samordning av kommunens konst- och kultur
politik kunna tillgodoses. Inom en del kommuner har dessa frågor hänvisats 
till exempelvis kulturnämnden, vilken såväl granskar förslag som tar initia
tiv till val av konstnär och utsmyckningsform. Finnes inom en kommun
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tillgång till ett sådant kvalificerat granskningsforum, som också har över
blick över konstlivet i stort inom kommunen, synes det onödigt att läns
bostadsnämnden i sin tur hänskjuter granskningsfunktionen till länsarki
tekt och särskild expert.

Jag får därför hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Konungen måtte begära sådan 

översyn av tillämpningsföreskrifterna beträffande statligt 
bostadslån till konstnärlig utsmyckning att granskningen av 
sådan utsmyckning vad gäller konstnärlig kvalitet och ut
formning hänskjutes till förmedlingsorganen, med föreskrift 
att denna granskningsfunktion skall utövas i samråd med 
det organ, som inom kommunen har att svara för kommu
nens engagemang i övrigt på konstlivets område.

Stockholm den 26 januari 1967

Motioner i Första kammaren, nr A01 år 1967

Torsten Hansson (s)


